
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico Industriale Statale “ENRICO FERMI” 
Via Trionfale n. 8737 cap.00135 Roma  C.F. 80195290582 · Ambito territoriale 8 · C.M. RMTF040002 

Corso Diurno  Tel. 0630600237 · 06121124685  ·  Corso Serale Tel. 0630601475 
  www.itisfermi.edu.it   ·   e-mail:  rmtf040002@istruzione.it  ·  p.e.c.:  rmtf040002@pec.istruzione.it 

 

 

   Ai genitori degli studenti 

   Ai docenti coordinatori di classe 

       Alla commissione elettorale 

 e.p.c. ai Docenti corso diurno 

 

 

Oggetto: Elezioni organi collegiali anno scolastico 2023-2024. - Componente Genitori 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE le ordinanze ministeriali n. 215 del 15 luglio 1991, 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 

1996 e n. 277 del 17 giugno 1998 

VISTA la Nota Ministeriale AOODGOSV  – R.U. PROT. N. 0029795 - del 11/09/2022 

VISTA la Circolare – AOODRLA. – R.U. PROT.  N 47177  del 14/09/23 

 

 

DETERMINA 
 

1. Sono indette le elezioni per il rinnovo degli organi collegiali dell’ITIS “E. Fermi” di Roma, ed in 

particolare per la nomina   dei rappresentanti delle varie componenti come di seguito elencato: 

• Consiglio di classe - componente studenti / componente genitori 

• Consiglio Istituto - componente studenti 

• Consulta Provinciale – componente studenti 

      Dette elezioni si terranno presso l’ITIS Fermi secondo il calendario e le modalità descritte nei punti 

seguenti. 

 

2. La Composizione degli organi collegiali è di seguito elencata: 

 

      Il Consiglio di classe è composto da: 

• Il Dirigente Scolastico 

• I docenti della classe 

• N° 2 rappresentanti degli studenti 

• N° 2 rappresentanti dei genitori. 

 

Il Consiglio d’Istituto è composto da: 

• N° 8 rappresentanti dei docenti 

• N° 4 rappresentanti dei genitori 

• N° 4 rappresentanti degli studenti 

• N° 2 rappresentanti del personale ATA  

• Il Dirigente scolastico 

 

La Consulta Provinciale è composta dalla sola componente studenti: N° 2 rappresentanti degli 

studenti 

 

Ist.Tec.Ind.Stat " FERMI " - C.F. 80195290582 C.M. RMTF040002 - APF59I4 - ITIS E. FERMI

Prot. 0008062/U del 16/10/2023 09:37



 

3. Gli adempimenti elettorali per la nomina dei rappresentanti componente genitori nel Consiglio di 

classe si effettueranno secondo il calendario e le modalità di svolgimento delle operazioni di voto come 

di seguito descritto: 

 

• Consiglio di classe rappresentanti dei genitori.   

Il giorno mercoledì 25 ottobre 2023 presso l’Aula magna dell’Istituto dalle ore 17,00 alle 

ore 19,00 viene indetta l’Assemblea dei genitori per tutte le sezioni. 

• Durante tali assemblee, a mezzo di un apposito intervento a cura del Dirigente scolastico, dei 

singoli docenti coordinatori di classe e della Commissione elettorale, verranno dettagliatamente 

illustrate le funzioni e i compiti dei rappresentanti dei genitori dei Consigli di classe e le 

modalità di procedura delle elezioni. I genitori successivamente, suddivisi per seggi, nel corso 

dell’assemblea dovranno dapprima eleggere un presidente, un segretario che redige su 

apposito stampato il verbale dell’assemblea e uno scrutatore per lo scrutinio dei voti. Durante 

l’assemblea i genitori di ogni classe devono promuovere la propria candidatura a svolgere per 

l’anno scolastico 2023/24 il ruolo di rappresentante dei genitori al Consiglio di classe (si 

ricorda che tutti i genitori sono candidati anche se non presenti). Al termine della 

discussione si dovrà procedere alla votazione dei due rappresentanti per ogni singola classe 

mediante l’uso di apposite schede all’uopo predisposte, eventualmente anche in formato 

digitale. Potrà essere espressa una sola preferenza. Dopo lo scrutinio, il risultato delle specifiche 

votazioni, con la proclamazione degli eletti, dovrà essere riportato sull’apposito verbale di 

classe. Si ricorda che nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti 

ai fini della proclamazione si procede per sorteggio le cui modalità ed esito devono essere 

riportate sul verbale. Al termine delle votazioni, tutta la documentazione (eventuali schede 

cartacee e verbali) devono essere consegnate alla “Commissione Elettorale”. 

 

4. Verranno istituiti i seggi elettorali come di seguito indicato: 

Per le elezioni dei rappresentanti genitori del Consiglio di classe, verranno istituiti n° 5 seggi 

presso l’aula magna. 

 

5. Il voto/preferenza verrà espresso apponendo un segno visibile sulle apposite schede all’uopo 

predisposte eventualmente anche in formato digitale.  

 

6. I votanti verranno ammessi all’esercizio del loro diritto previa esibizione di idoneo documento di 

riconoscimento, fermo restando che le generalità devono essere ricomprese nell’elenco degli aventi 

diritto disponibile presso la segreteria (non è possibile esercitare il diritto di voto se non si sono 

rilasciati in segreteria i propri dati personali all’atto dell’iscrizione o non si è provveduto ad un loro 

aggiornamento e integrazione). Non è ammesso il voto per delega. La preferenza verrà espressa 

indicando il Cognome (o Nome e Cognome) sulle apposite schede all’uopo predisposte o selezionando 

il nominativo tra quelli disponibili in caso di scheda elettronica.  

 

7. Si ricorda che, nelle schede di cui sopra, potranno essere indicate le preferenze nella modalità di seguito 

indicata: 

 

1. Consiglio di classe – massimo una preferenza 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

             ( Prof.ssa  Monica Nanetti ) 

              Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii. 

Ist.Tec.Ind.Stat " FERMI " - C.F. 80195290582 C.M. RMTF040002 - APF59I4 - ITIS E. FERMI

Prot. 0008062/U del 16/10/2023 09:37


		2023-10-13T17:35:29+0200
	NNTMNC60T48A944L




